CÂMAR
                   CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO nº          de 2017
(Dep. Junior Marreca)

Requer a realização de audiência pública para
debater o Projeto de Lei nº 6.095/2016, que “Que
dispõe sobre administração de medicamento em
berçários, creches e escolas”.

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência

Pública para debatermos o Projeto de Lei nº. 6.095/2016, que “Que dispõe

sobre administração de medicamento em berçários, creches e escolas”.

JUSTIFICAÇÃO

A referida audiência pública tem por objetivo proporcionar o
debate a respeito do Projeto de Lei nº 6.095/2016, com a participação dos
diversos segmentos envolvidos, visto que a questão da administração de
medicamentos em ambiente escolar é bastante controversa e suscita muitos
questionamentos.

Assim, considerando que a matéria em tela mereça uma
discussão mais ampla, especialmente com aquelas unidades da federação
apontadas pelo o autor da proposição, a saber: representantes das escolas
públicas e privadas, representantes dos pais, representantes do Conselho
Federal e de Conselhos Regionais de Enfermagem que tenham envolvimento
com o tema, proponho a realização de audiência, o que poderá, inclusive,
subsidiar a elaboração do nosso parecer.

Nesses termos, solicito o apoio dos nobres membros da
Comissão da Educação para o deferimento deste Requerimento.

  Sala das Sessões,                          de 2017.

Deputado Junior Marreca